Sur la demande excessive (*plus petitio*), on verra *Pr.*, n° 78 et 80.

9. GAIUS 1, 188 *Ex his apparet quot sint s p e c i e s tutelarum. Si vero quaeramus in quot g e n e r a hae species diducantur, longa erit disputatio. Nam de ea re valde veteres dubitaverunt nosque diligentius hunc tractatum executi sumus et in edicti interpretatione et in his libris quos ex Q. Mucio fecimus. Hoc tantisper sufficit admonuisse quod quidam quinque genera esse*

dixerunt, ut Q. Mucius, alii tria, ut Ser. Sulpicius, alii duo, ut Labeo ; alii tot genera esse crediderunt quot etiam species essent.

D'où il appert combien il y a d'espèces de tutelle. Mais si nous cherchons à combien de genres ces espèces se ramènent, longue sera la discussion. Car, sur le sujet, les anciens ont beaucoup douté et nous l'avons traité avec plus d'attention et dans notre commentaire de l'édit et dans les livres que nous avons tirés de Q. Mucius [Scaevola]. Ici, il suffit d'avoir rappelé que certains ont dit qu'il y en avait cinq genres, comme Q. Mucius, d'autres trois, comme Servius Sulpicius, d'autres deux, comme Labéon ; d'autres ont cru qu'il y en avait autant que d'espèces également.

L'intérêt de ce texte est de montrer que, dès le début du Ier siècle avant notre ère, les jurisconsultes — et Q. Mucius Scaevola sans doute le premier — se préoccupent d'appliquer à la science du droit romain la distinction entre genre et espèce.

10. Mais le manuel de Gaius montre surabondamment que, si la distinction est claire, l'emploi que l'auteur fait de l'un et l'autre terme est à peu près indifférent, sauf lorsqu'il les oppose.

GAIUS 3, 88 *Nunc transeamus ad obligationes. Quarum summa divisio in duas species diducitur : omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto. Et prius videamus de his quae ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt : aut enim re contrahitur obligatio aut verbis aut litteris aut consensu.* (Cf. 3, 163.)

3, 173 *Est etiam alia species imaginariae solutionis per aes et libram. Quod et ipsum genus certis in causis receptum est...* Ici *species = genus !*

On pourrait voir encore : 2, 101-102 *Testamentorum genera...* (voir B., n° 32) ; 192 *Legatorum itaque genera sunt quattuor : aut enim per vindicationem legamus, aut per damnationem, aut sinendi modo, aut per praeceptionem.* 3, 183 *Furtorum genera...* avec la divergence entre Ser. Sulpicius et Masurius Sabinus (trois) et Labéon (deux). 4, 1 *...Quot genera actionum sint, verius videtur duo esse, in rem et in personam.* (Cf. *Inst.* 4, 6 [1].)